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Abstrakt

Práce mapuje situaci současného dětského čtenářství. Všímá si činitelů, které působí na

formování dětského čtenáře zvenčí (zejména rodina, škola a knihovny, projekty na podporu

dětského čtenářství). Hlavní část práce je věnována rozboru současné poezie pro děti, u níž se

zkoumá, jak může ovlivňovat čtenáře a motivovat ho k četbě. K rozboru textové složky byly

jako reprezentativní vzorky vybrány knihy poezie, které získaly v letech 2013–2017 některou

z ocenění Zlaté stuhy a Magnesii Litery, konkrétně Poetický slovníček dětem v příkladech,

Všelijaké řečičky pro kluky a holčičky a Moře slané vody Radka Malého, Tetovaná teta

Daniely Fischerové, Vynálezárium Robina Krále a Hlava v Hlavě Davida Böhma a Ondřeje

Buddeuse. Při analýze ilustrací byla věnována pozornost vybraným knihám, které zvítězily ve

výtvarné kategorii Zlaté stuhy a soutěže Nejkrásnější česká kniha roku a knihám

reprezentujícím modelovou tvorbu nakladatelství Běžíliška, Meander a edice Raketa v

nakladatelství Labyrint. Výtvarná složka byla analyzována u leporel Robina Krále

Rekomando a Ferdinande! a leporela Petra Borkovce O čem sní, u knihy Hlava v hlavě a dále

u tvorby Milady Rezkové a Lukáše Urbánka (knihy o Doktoru Rackovi) a Petra Nikla

(především Slovohledě). Způsob provedení analýzy je vystavěn na charakteristikách

implicitního autora (např. míra jeho autokontroly v díle) a charakteristikách implicitního

čtenáře (např. aktivita, zvídavost, kognitivní schopnosti). Z analýz vyplývá, že autoři často

tvoří recepčně náročnou poezii, která se snaží kooperovat se schopnostmi čtenářů. Jak však

ukazuje závěrečný průzkum preferencí žáků základní školy, představa implicitního autora se

často neshoduje s představou čtenáře empirického.

Klíčová slova

dětské čtenářství, dětská poezie, implicitní autor, implicitní čtenář, produkce a recepce

Abstract

The presented diploma thesis maps the situation of contemporary child’s reading. It

deals with the factors which form the child reader externally (especially family, school and

libraries, or the projects supporting child’s reading). The main part of the thesis presents an

analysis of the contemporary poetry for children. It examines how the books can influence the

readers and motivate them for further reading. For the text analysis, the books of poetry which

were awarded in competitions of Zlatá stuha or Magnesia Litera in 2013–2017 were selected

as representative samples, namely Poetický slovníček dětem v příkladech, Všelijaké řečičky

pro kluky a holčičky and Moře slané vody by Radek Malý, Tetovaná teta by Daniela

Fischerová, Vynálezárium by Robin Král and Hlava v hlavě by David Böhm and Ondřej

Buddeus. When analyzing the illustrations, attention was paid to the selected books that won

the art category of Zlatá stuha and the competition Nejkrásnější česká kniha roku (The Most

Beautiful Czech Book of the Year) and to the books representing the model production of the

publishing houses of Běžíliška, Meander and series Raketa in publishing house Labyrint. An

aspect of illustration was analyzed in the concertina books Rekomando and Ferdinande! by

Robin Král and concertina book O čem sní by Petr Borkovec, then in the book Hlava v hlavě

by David Böhm and Ondřej Buddeus, in books about Doktor Racek by Milada Rezková and

Lukáš Urbánek and Slovohledě by Petr Nikl. The method of analysis is based on the

characteristics of the implied author (e.g. the degree of self-control in the work) and on the

characteristics of the implied reader (e.g. activity, curiosity, cognitive ability). Analyses show

that authors often create poetry complicated for reception, which tries to cooperate with

reader's abilities. As emerged from the final survey of children´s preferences at secondary

school, the concept of implied author often doesn´t correspond with the idea of empirical

reader.
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Úvod

Díla určená dětem zaujímají v literatuře specifické postavení. To je dáno koexistencí

výchovné a vzdělávací složky společně s literárně estetickým charakterem (Reissner, 2016,

s. 11). Literatura pro děti a mládež svými díly akcentuje především tři funkce, a to funkci

socializační, jež podporuje schopnost sebeuvědomění soužití s druhými lidmi, funkci

vzdělávací, která v dětech podněcuje zájem o poznání života, a rovněž funkci imaginativní,

jejímž účelem je rozvíjení fantazie, hravosti a tvořivosti (Peterka, 2007, s. 276). Snahou

autorů literárních textů pro děti je tedy (v proměnách času více či méně) děti vzdělávat,

všemožně rozvíjet či vychovávat, zároveň si však literární text s sebou nese svoji estetickou

tvář, která jistě dětského čtenáře může taktéž podstatně formovat; tříbit jeho vkus, rozšiřovat

vyjadřovací schopnosti a v širším smyslu formovat i celou jeho osobnost. „Je též patrno, že

jemnost vazby čtenář-dílo se u dětí posouvá, modifikuje (…). Souvisí to s dynamikou

emočního, obecně rozumového, ale také narativního zrání dětské osobnosti“ (Reissner, 2016,

s. 11). Je-li tedy dětský čtenář k textům, které se mu dostanou do ruky, citlivější než čtenáři

ostatní, je úkolem těch, kteří jsou dětskému čtenáři nejblíže, zajistit pro něj kvalitní čtenářské

prostředí – ať už jde o ukázání cest, jak se dostat ke kvalitní a pro dítě adekvátní knize, nebo

o provázení knihou samotnou – o společné čtení či povídání o přečteném, jež může přinést

čtenáři nový vhled, obohatit jeho čtenářský zážitek.

Pomoci dětem stát se kultivovaným, vzdělaným člověkem s estetickým cítěním by

mělo být vnímáno jako vklad do budoucnosti naší společnosti. Toho si je vědoma odborná

veřejnost působící v literární vědě, společnost knihovníků a doufejme, že i většina dětských

vzdělavatelů. Za účelem mapování dětského čtenářství byly v posledních letech uskutečněny

různé průzkumy dětského čtenářství: Průzkum z roku 2003 Jak čtou české děti: analýza

výsledků sociologického výzkumu (Gabal, Helšusová, 2003) byl inspirací pro pozdější

výzkumy Národní knihovny České republiky České děti jako čtenáři (Prázová, Homolová,

Landová, Richter, 2014) a České děti a mládež jako čtenáři (Richter, Friendlaenderová, 2017).

Průzkumy sledují faktory, které ovlivňují dětské čtenářství, a to jak negativně (konkurenční

způsoby trávení volného času), tak především pozitivně; zde hrají největší roli snahy rodičů,

knihovníků a učitelů.

Velkou úlohu ve snaze o podporu čtenářství hraje Svaz knihovníků a informačních

pracovníků (SKIP) a Svaz českých knihkupců a nakladatelů (SČKN). V rámci Mezinárodního
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dne dětské knihy (2. 4.) pořádá SKIP populární Noc s Andersenem, od roku 2018 se Česká

republika prostřednictvím SKIP zapojila projektem S knížkou do života do mezinárodního

projektu Bookstart, který si klade za cíl rozvíjet za pomoci rodičů již od narození čtenářskou

pregramotnost dětí a spolupodílet se tak na intelektuálním rozvoji společnosti. SKIP pořádá

také spoustu akcí na regionální úrovni; mezi nejznámější patří projekt Karlovarského kraje

Hry bez hranic aneb knihovnice dětem. Také Český svaz knihkupců a nakladatelů vyvíjí

nejrůznější aktivity na podporu čtenářské gramotnosti, což dokládá např. jejich kampaň

Rosteme s knihou nebo kampaň Kniha Ti sluší, jejímž cílem je podpora a propagace české

knižní kultury, pořádaná v rámci oslav Světového dne knihy (23. 4.). Další akcí je

Mezinárodní den darování knih (International Book Giving Day), který připadá na 14. 2.

Projekt Listování se snaží prostřednictvím dramatizace zprostředkovat nejnověji vydané

knihy. Představení souborů má každým rokem okolo deseti premiér.

Možnosti prezentovat rozmanitými způsoby dětskou knihu využívají i festivaly jako

např. táborský Tabook, jenž se zaměřuje především na autorskou ilustraci a fenomén obrazové

knihy, nebo festival Ivy Pecháčkové Děti, čtete?, který představuje prostřednictvím tvořivých

dílen knihy z katalogu Nejlepší knihy dětem.

Jak prohloubit u dětských čtenářů zážitek z četby se zamýšlí i knihovníci, což

demonstrují jak celoplošné akce pro děti typu Noc s Andersenem, tak i počiny jednotlivých

knihovníků, např. kniha Čtení není žádná nuda knihovnice Olgy Černé, koncipovaná jako


[…]


bezprostředně angažován.

Implicitní autor a implicitní čtenář

Primární cílová skupina žáků prvních tříd, kteří byli aktivně uváděni do čtenářského

prostředí, už poněkud profiluje implicitního čtenáře: Ten není vzhledem ke svému věku po

stránce literárněteoretické ještě příliš zkušený, vyhovují mu básně krátkého rozsahu

s přehledným sdruženým nebo střídavým rýmem. Vtažen může být do světa uvnitř knihy

především prostřednictvím sugestivní zvukomalebnosti a jemu známých jazykových figur,

tedy především konvencionalizovaných frazémů a dětských obratů a skrze motivickou

a formální opakovanost (a tedy i očekávanost). Obrazné konstrukce jsou mu přístupné

především takové, které využívají antropomorfní pohled na svět.

Od čtenáře Všelijakých řečiček se očekává zrání v průběhu systematického čtení sbírky

od začátku do konce, což dokládá dynamika rozsahu básní od velmi krátkých po delší

a recepčně složitější a v závěru prostor pro vytvoření vlastní básně. Už texty v začátku sbírky

však vyžadují čtenáře, který dokáže text jasně interpretovat (v případě básně Rok na základě

rozklíčování jednoduché metafory): „Byl jednou jeden starý pán / a ten měl čtyři vesty. //

Na každé vestě / měl tři kapsy / a v každé kapse / čtyři kapsičky. // V každé té kapsičce / měl

sedm zrnek rýže. // Řekni, jak se jmenují, / ať je myška nerozhryže!“ (báseň Rok, s. 7).

V posledních básních se už objevují i takové verše, jejichž recepce vyžaduje více

představivosti, jazykového citu i znalostí geografických, např. v básni Zaříkání: „Píchni,

píchni do pýchavky, / lízni, lízni v lese sůl. / Kotrmelce u krmelce / vykruž tři a pak se kul. //

Kul se líně, vzduchem plav se, / zebe nebe, zebe zem. / Zastav se až na zastávce / v tajné zemi

Zabezem. // Za bezem je mez a v zemi / do Zambezi vede důl. / Dýchni, kýchni, uvěřte mi, /

řízni, lízni, kámen, sůl“ (s. 43). Implicitní čtenář v takové básni dokáže ocenit jazykovou hru,
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založenou na podobnosti slov, která významově staví do kontrastu, ale formálně nechávají

splývat prostředí exotické a domácí (přesmyčka Zambezi – Zabezem). Zároveň je jeho

všeobecný přehled na takové úrovni, aby došlo k propojení motivu řeky Zambezi a

signifikantních slov důl, sůl, kámen; tematická imaginace tak vykresluje v básni africkou

rázovitost. Vzhledem k předpokládanému mladšímu školnímu věku čtenáře je myšlenková

operace, při níž má dojít k přiřazení pojmů charakterizujících věcně správně (a přesto velice

poeticky) zmiňovaný africký stát, náročná. Vychýlení textu směrem k vysokým nárokům na

všestranné čtenářovy znalostní předpoklady lze však sledovat pouze okrajově; v básních

naopak převládá implicitní autor, který se tematicky, jazykově i formálně snaží přiblížit

dětskému čtenáři, a to nikoli na úkor snížené estetiky díla, ale vytvářením takových textů,

jejichž básnické prostředky odpovídají čtenářské zdatnosti implicitních čtenářů.

Funkce díla

Vycházíme-li z doporučeného věku čtenářů, mnohé básně svým tématem přinášejí

čtenáři poznání; funkci poznávací plní básně zaměřené na roční doby, v nichž si čtenáři

připomínají přírodní zákonitosti a koloběh přírody. Obohacení o jednoduché metafory s sebou

nese spolu s funkcí imaginativní zároveň i funkci estetickou, která v jiných rovinách díla příliš

nevyčnívá.

Zábavnou funkci plní ve Všelijakých řečičkách především limeriky, které lze dohledat

i v Poetickém slovníčku, Vynálezáriu a Tetované tetě. Jejich hojný výskyt napříč sbírkami

svědčí o obecnější představě autorů, kteří se snaží vyhovět implicitním čtenářům tíhnoucím k

humoru a fantazii, zároveň ale nerezignují na respektování formy básně.

Lyrický subjekt, jenž často nahlíží věci optimisticky, reprezentuje čtenáři (byť

podprahově) svým životním postojem funkci formativní, neboť ho orientuje na skromnost,

která díky fascinací věcmi všedními ukazuje život jako radostný, plný prožitků.

Autor se zaměřuje spíše na čtenářovu aktivizaci, a to jak především upozaděním

náročné estetiky díla ve prospěch uplatnění dětským implicitním čtenářům již známých

formálních a jazykových prostředků, tak i zařazením tvořivého úkolu na konec sbírky.

Vytvoření vlastní básničky ověří čtenářovu aktivitu i jazykové a tvůrčí dovednosti.
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Smysl díla

Smyslem knihy Všelijaké řečičky pro kluky a holčičky je podpořit čtenáře v jejich

začátcích četby poezie. Děje se tak pro děti co nejpřirozenější formou, která respektuje jejich

čtenářské, resp. předčtenářské návyky (v oblasti žánrové a tematické, ale i ve způsobu

vytváření zvukových, obrazných a jiných figur). Autor se snaží svému implicitnímu čtenáři

maximálně přizpůsobit a tím ho správně naladit na vnímání náročnějších básní sbírky, které

jsou řazeny spíše ke konci knihy. Čtenáři je tak umožněno čtením sbírky zrát a zvyšovat svoji

literární vnímavost. Naučit se vnímat poezii jako přirozenou literární formu a nezískat

zábrany před její možnou složitostí pomáhá i aktivita vyšší kognitivní náročnosti

(v Bloomově taxonomii cíl „tvořit“): v samotném závěru knihy si čtenář zkouší napsat svoji

vlastní báseň.

1.5 Hlava v hlavě
