Příloha

Doporučené básně pro hodnocení

Poetický slovníček:

1. Co šeptala tráva: „...ššševelíííželíííželeššš... / hrrrkam drrrkam / uch! / čupyduch!! / ficokuš

urvitáneš?! jábolele?! žáhol! / uf ifišchrůtum upf puff / bzííí huhubrzííí! á jajči! / čí? čikitaky pi? kol

polokidividipidirrrrrr / šššeležíííležíííleveššš...“

Následuje výklad pojmu absolutní báseň a hravé úkoly k textu (s. 4n).

2. Nejlínější lín: V tůni, kde je vlídný stín, / žije líně líný lín. / Jeho život plynně líně / jako voda na

mělčině. // Chytal jsem ho v říjnu, / vypadal jak stín / tenhle ze všech línů / nejlínější lín. // Hodil

jsem mu háček, / na něj červa dal, / byl v tom ale háček: ten lín líně spal. // A jestli se neprobral, /

určitě tam tak spí dál.“ (s. 10)

3. Den velikého prádla: „O ticho ticho kříslo křikem jitra / co ještě mlhou klopýtá / a srazilo si

palec // Zpocená noc se svalí na kavalec / a chrní / a ráno / se prostírá a chechtá, že má

vystaráno // Bude den velikého prádla / Bude vlát po všech nárožích

(Všímejte si i úkolů k básním. Baví vás? Považujete je za užitečné?)
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Vynálezárium:

1. „Lidstvo odjakživa shání / jídla nejpřednějších sort. / Ale toho radování, / když byl vynalezen

dort! // Šlo tu, kdo to ještě neví, o ten krém a o polevy. // O to všechno, po čem děti / toužily už po

staletí!“ (s. 48).

2. Někdy prostě není hezky, / bum a třísk a třísk a bum. / Všude kolem bijí blesky, / jeden prásknul k

sousedům. // Nebe hřmí a lije vodu. / Jenom díky hromosvodu / se v nás hrůza itiší. / Díky, pane

Diviši!“ (s. 51).

3. Kaligram viz obrázek (s. 77)

Vynálezárium
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Tetovaná teta:

1. Lesní jazykolam: Kukačka kuká: Kuk! / Krkavec krká: Krk! / A kdo tu smrká? Smrk! / A kdo tu

bučí? Buk! // Medvěd mručí, / protože mu v břiše kručí, / a ve smrčí brouček bručí, / mezi buky bulík

bulí, / kulík na to oči kulí, / mrkev mrká: Mrk!“ (s. 22n).

2. Pomsta: „V hloubi lesa, v lesa hloubi / rostou roztodivné houby, / třeba bedla jedlá. / Našla ji tam

koncem léta / jedna moje mlsná teta, / hned večer ji snědla. // Pak vyrostl pod tou jedlí / strašný

mstitel téhle bedly, / mlsný bedlík jedlík. / teta byla na výletě, / bedlík jedlík sežral tetě ú svíčkovou i

knedlík“ (s. 68n).

3. Co kdyby: „Co kdyby nebyly mobily? / Jak bychom vůbec mluvili? // A kdyby nebyly esemesky? /

Každý by zapomněl psát česky! // A kdyby nebyli smajlíci? / Ploužili bychom se ulicí / bez tváře a

bez úsměvu, / bez údivu, beze hněvu, / jako zombíci“ (s. 86n).
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Hlava v hlavě

1. „Jeden muž našel / cizí hlavu, / že by ji někdo ztratil / v davu?, / pomyslel si a zaplesal, / tu hlavu

si na hlavu dal / a bezhlavě se / rozesmál“ (s. 65).

2. Obrázek – mapa „Hlavozem (viz obrázek, nečíslováno)

Hlava v hlavě

3. Obrázek (s. 80 – 81)

Hlava v hlavě
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Doktor Racek

1. „V Číně děti vyhání / černé čerty čůráním. // Když je ďábel ze snů budí, / rohatí, od ohně rudí, //

děcka v každém počasí / čůráním je uhasí!“ (nečíslováno).

2. „Rackův kamarád z Jokohamy (to je v Japonsku) požádal doktora, zda by mu pomohl přeložit a

přeskládat pár přísloví. Původní překladatel byl podle všeho opilý jako jak. No koukej!“

(nečíslováno).

Doktor Racek aneb Cesta kolem světa za 31 písmen

„Hledat jelena v kupce jehel / To jsem z toho javor! / Jasnovidec, který jódluje, nekouše. / Je to šité

horkým ježkem.“

„Tušíš, jak jsou přísloví správně? Třeba tě napadnou nějaká další. Jestli nevíš, ať ti píchnou rodiče.

Beztak jistě nemají do čeho píchnout.“

3. „Víš, jak se jmenuje tvůj soused nebo sousedka? / A víš, že my všichni máme sousedy Slováky?“

(Na další straně následuje česko-slovenský slovník – pozn. J. P.)
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Moře slané vody

1. Říkačka: Velké ryby Malé ryby / každý člověk dělá chyby // Velké moře Malé moře / Každý skrývá

svoje hoře / Velké vlny Malé vlny / Přání máš, a to se splní // Ať mi moře ruku podá / Přihořívá?

Samá voda“ (nečíslováno).

2. O kamínku: „Našla jsem na pláži / maličké oranžové sklíčko // Táta říká / že je to zkamenělá

pryskyřice / z prastarých borovic // Máma říká / ať si ho schovám // A co by řekla babička? / Že je

to slza / malé mořské víly? // Jen děda / zná to zvláštní slovo / jantar“ (nečíslováno).

Moře slané vody, báseň O kamínku

3. Velrybo velrybičko: „Viděl jsem velrybu / bylo to ve snu / byla jak ostrov Byla noc // Dlouze se

dívala / až na dno klesnu / pak připlula mi na pomoc // Dokud jsou velryby / nebudem sami / na

moři ani za noci // Ale až nebudou / co bude s námi? / Kdo připluje nám pomoci?“ (nečíslováno).
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